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SEKUENCA E SUGJERUAR E HAPAVE

PER TE ORGANIZUAR NE MENYRE TE SIGURT
ZONEN E RUAJTIES SE KIMIKATEVE

TE SHKOLLES TUAJ

Béni nje inventar té te gjitha kimikateve ne shkollen
tuaj. Ju kurre nuk do ta dini shkallén e problemit tuaj
derisa té dini saktésisht se ¢faré keni.

Regjistroni inventarin.

Vendosni se cilat produkte do t'ju nevojiten pér vitin
e ardhshem (né rastin me té mirg, dy vjet).
Kujdes té eleminoni pjesén e mbetur té materialeve
te grumbulluara.

Riorganizoni produktet e mbetura né familjet e tyre kimike
te perputhshme. Sekuenca aktuale e familjeve
te pajtueshme ne raftet tuaja nuk eshte kritike.
Ajo gé éshteé e rendesishme eshte teé mbahen té ndara
familjet e pérputhshme dhe té mbahen sa me larg te jete
e mundur familjet organike dhe inorganike.
Modeli i sugjeruar i ruajtjes né rafte i paragitur né vijim
eshte vetem nje sekuenceé e sugjeruar gé mund té péerdorni.
Nése hapésira né raft éshte problem, ju lejohet
te vendosni mé shume se nje familje té perputhshme né njée
raft.
Sigurohuni ge té keni njé ndares fizik ose te lini
njé hapesiré te pakten 10 cm midis secilés familje.
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Qindra mésues ge kané riorganizuar raftet e tyre,
duke perdorur keto modele, na thone se produktet jane me te lehta per t'u
gjetur krahasuar me sistemin alfabetik te perdorur me pare.

Kur riorganizoni, mund t'ju duhet nje vleresim | pergindjes se hapesires se
rafteve ge mund te zére ¢do familje. Nése e juaja eshtée nje shkolle e mesme
"tipike", profili i méposhtéem mund té jeté njé udhézues i dobishém:

FAMILJET INORGANIKE

Acidet

Metalet et;.
(Inorganik 1)

Halogjenet,
Sulfatet,
Fosfatet,
Acetate et;j.
(Inorganik 2)

Nitratet et;.
(Inorganik 3)

Hidroksidet,
Oksidet et;j.
(Inorganik 4)

Ruajini larg té gjithe artikujve té tjere. Ruajini né njée
(Inorganik 9) kabinet té dedikuar per acidet,

Ruajeni acidin nitrik larg nga té gjitha materialet e tjera.

Mé pak se 5%

Mund té jeté 35-40% e hapésirés né dispozicion.
Kjo éshté zakonisht familja mé e madhe.

Péraférsisht 8-10%

Péraférsisht 10%

Familjet Organike

Sulfidet et;.
(Inorganik 5)

Kloratet,

Perkloratet etj.

(Inorganik 6)

Arsenat etj.
(Inorganik 7)

Borates,
Kromatet etj.
(Inorganik 8)

Squfuri,
Fosfori et;.
(Inorganik 10)

Sulfidet et;.
(Inorganik 5)

Mé pak se 1%

5+%

Mé pak se 1%

Mé pak se 1%

Perafersisht 3%

Me pak se 1%

Acidet organike (Organike 1) ndoshta do té zene rreth 5+% te hapesires sé raftit tuaj organik,
pervec acidit acetik, i cili duhet té ruhet me acidet inorganike (klorhidrik, etj.) né nje dollap te
vecgante per acidet. Mbani acidin acetik larg nga acidi nitrik. Nése shkolla juaj eshte "tipike",
pjesa tjetér e materialeve tuaja organike mund té zené rreth 15-20% té hapesires totale té
rafteve. Ju duhet té ruani té gjitha Iéndét organike té ndezshme né njé kabinet té dedikuar
per lende djegese.

Dhe Materiale teé tjera

Mund te kete disa konsumatore shume te medhenj te hapésires ne kontejnere 2 kilogramesh
(5 Ib.); p.sh,, klorur kalciumi, hidroksid kalciumi, et}. Sigurisht ge ju mund te deshironi té zgjeroni
hapesiren per kete familje né njé vend té vecante pér véllime té tilla te médha.



Urime! Tani e keni riorganizuar objektin e magazinimit
te produkteve kimike né menyre te tille ge:

- Ruani sé bashku produkte té pérputhshme - mbylini té gjitha helmet
- ndani acidet né hapesira té dedikuara ruajtje - regjistroni té gjithe inventarin

- ndani Iéndét e ndezshme né hapesira té dedikuara ruajtje - lironi hapesirat nga materialet e tepérta

MODELI | SUGJERUAR | RUAJTIES SE KIMIKATEVE

Magazinimi i kimikateve laboratorike paraget njé rrezik té vazhdueshém pér sigurine, vecanerisht
ne seksionin shkencor té shkollave. Ka shumeé kimikate gé jané té papajtueshme me njéra-tjetren.
Metoda e zakonshme e ruajtjes sé kétyre produkteve sipas rendit alfabetik ndonjéheré rezulton

né fginjési té papajtueshme. Pér shembull, ruajtja e materialeve té forta oksiduese prané kimikateve
organike mund té paragesé njeé rrezik,

Njée zgjidhje e mundshme éshté té ndahen kimikatet né familjet e tyre organike dhe inorganike dhe
mé pas té ndahen me tej materialet né familje té lidhura dhe té pajtueshme. Mé poshte eéshté njé
liste e familjeve té pérputhshme. Rregullimi i rafteve si mé poshte do t'ju mundésojé lehtésisht té
riorganizoni inventarin tuaj né njé mjedis me té sigurt dhe mé té perputhshem.
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SHENIM:Nése ruani materiale

te pagendrueshme (eter, hidrokarbure, et).) né frigorifer,
frigoriferi duhet te jeté rezistent ndaj shpérthimit.
Celési i termostatit ose celési i drités né njé frigorifer
standard mund te shpérthejne dhe té ndezin tymrat

e pagéndrueshém brenda dhe késhtu té shkaktojé

njé shpéerthim.,

Kjo listé nuk éshté e ploté dhe synon vetém té mbulojé materialet gé mund té gjenden né njé situate
normale shkollore. Kjo nuk éshté ményra e vetme e rregullimit té kétyre materialeve dhe ofrohet vetém
si sugjerim.

Shihni materialet e tjera per hapat e detajuar té inventarit dhe ruajtjes gé mund té ndigni
pér té pérmirésuar shume profilin e sigurisé sé magazinimit te kimikateve ne shkollen tuaj.
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